기능통화 또는

표시통화

USD 214,817,924

EUR 118,671,288

HKD 　

JPY 　

CHF 　

GBP 　

NZD 　

SGD 　

기능통화 또는 표시통화  합계 333,489,212

외화금융부채의 통화별 내역

　

외화금융부채의 통화별 내역

당기 (단위 : 천원)

　 　 　 　
외화금융부채,

원화환산금액

USD 131,643,489

EUR 169,149,396

- 60 -

　 　 　 　
외화금융부채,

원화환산금액

금융부채, 분류

매입채무및기타

지급채무

기능통화 또는

표시통화

JPY 1,498,368

CHF 109,793

SGD 265,331

기능통화 또는 표시통화  합계 302,666,377

차입금

기능통화 또는

표시통화

USD 19,306,798

EUR 240,710,559

JPY 　

CHF 541,409

SGD 　

기능통화 또는 표시통화  합계 260,558,766

전기 (단위 : 천원)

　 　 　 　
외화금융부채,

원화환산금액

금융부채, 분류

매입채무및기타

지급채무

기능통화 또는

표시통화

USD 223,181,079

EUR 161,512,501

JPY 11,308

CHF 0

SGD 19,614

기능통화 또는 표시통화  합계 384,724,502

차입금

기능통화 또는

표시통화

USD 4,182,943

EUR 238,903,472

JPY 　

CHF 641,914

SGD 　

기능통화 또는 표시통화  합계 243,728,329

- 61 -

시장위험의 각 유형별 민감도분석

　

보고기간 말 현재 노출된 시장위험의 각 유형별 민감도 분석

당기 (단위 : 천원)

　 　 　
　 　

시장위험의 각 유형별 민감도

분석 기술

시장변수 상승

 시 법인세비

용차감전순이

익 증가

시장변수 상승

 시 법인세비

용차감전순이

익 감소

시장변수 하

락시 법인세

비용차감전순

이익 증가

시장변수 하

락시 법인세

비용차감전순

이익 감소

상장주식공정

가치

시장변수 상

승 시 기타포

괄손익 증가

시장변수 하

락 시 기타포

괄손익 감소

위

험

시

장

위

험

환

위

험

기능

통화

또는

표시

통화

USD

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

58,864,714 　 　 58,864,714 　 　 　

EUR

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

　 15,733,412 15,733,412 　 　 　 　

HKD

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

240 　 　 240 　 　 　

JPY

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

1,654,837 　 　 1,654,837 　 　 　

CHF

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

177,943 　 　 177,943 　 　 　

GBP

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

328 　 　 328 　 　 　

NZD

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

21 　 　 21 　 　 　

SGD

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

　 11,302 11,302 　 　 　 　

기능통화 또는

표시통화  합계

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

60,698,083 15,744,714 15,744,714 60,698,083 　 　 　

지

분

가

격

위

험

기능

통화

또는

표시

통화

USD 　 　 　 　 　 　 　 　

EUR 　 　 　 　 　 　 　 　

HKD 　 　 　 　 　 　 　 　

JPY 　 　 　 　 　 　 　 　

CHF 　 　 　 　 　 　 　 　

GBP 　 　 　 　 　 　 　 　

NZD 　 　 　 　 　 　 　 　

SGD 　 　 　 　 　 　 　 　

기능통화 또는

표시통화  합계

시장성 있는 지분증권의 주가

가 약 20% 상승 및 하락할 경

우

　 　 　 　 493,375,544 78,052,011 78,052,011

이

자

율

위

기능

통화

또는

표시

통화

USD 　 　 　 　 　 　 　 　

EUR 　 　 　 　 　 　 　 　

HKD 　 　 　 　 　 　 　 　

JPY 　 　 　 　 　 　 　 　

CHF 　 　 　 　 　 　 　 　

GBP 　 　 　 　 　 　 　 　

- 62 -

　 　 　
　 　

시장위험의 각 유형별 민감도

분석 기술

시장변수 상승

 시 법인세비

용차감전순이

익 증가

시장변수 상승

 시 법인세비

용차감전순이

익 감소

시장변수 하

락시 법인세

비용차감전순

이익 증가

시장변수 하

락시 법인세

비용차감전순

이익 감소

상장주식공정

가치

시장변수 상

승 시 기타포

괄손익 증가

시장변수 하

락 시 기타포

괄손익 감소

험

NZD 　 　 　 　 　 　 　 　

SGD 　 　 　 　 　 　 　 　

기능통화 또는

표시통화  합계

이자율이 0.1% 상승 또는 하

락할 경우
　 196,329 196,329 　 　 　 　

전기 (단위 : 천원)

　 　 　
　 　

시장위험의 각 유형별 민감도

분석 기술

시장변수 상승

 시 법인세비

용차감전순이

익 증가

시장변수 상승

 시 법인세비

용차감전순이

익 감소

시장변수 하락

시 법인세비용

차감전순이익

증가

시장변수 하락

시 법인세비용

차감전순이익

감소

상장주식공정

가치

시장변수 상

승 시 기타포

괄손익 증가

시장변수 하

락 시 기타포

괄손익 감소

위

험

시

장

위

험

환

위

험

기능

통화

또는

표시

통화

USD

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

43,003,434 　 　 43,003,434 　 　 　

EUR

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

　 13,567,209 13,567,209 　 　 　 　

HKD

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

210 　 　 210 　 　 　

JPY

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

3,551,647 　 　 3,551,647 　 　 　

CHF

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

　 30,405 30,405 　 　 　 　

GBP

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

248 　 　 248 　 　 　

NZD

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

　 　 　 　 　 　 　

SGD

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

5,289 　 　 5,289 　 　 　

기능통화 또는

표시통화  합계

다른 변수가 일정하고 해당통

화에 대한 기능통화의 환율이

5%절상 및 절하인 경우

46,560,828 13,597,614 13,597,614 46,560,828 　 　 　

지

분

가

격

위

험

기능

통화

또는

표시

통화

USD 　 　 　 　 　 　 　 　

EUR 　 　 　 　 　 　 　 　

HKD 　 　 　 　 　 　 　 　

JPY 　 　 　 　 　 　 　 　

CHF 　 　 　 　 　 　 　 　

GBP 　 　 　 　 　 　 　 　

NZD 　 　 　 　 　 　 　 　

SGD 　 　 　 　 　 　 　 　

기능통화 또는

표시통화  합계

시장성 있는 지분증권의 주가

가 약 20% 상승 및 하락할 경

우

　 　 　 　 546,163,320 86,403,037 86,403,037

USD 　 　 　 　 　 　 　 　

EUR 　 　 　 　 　 　 　 　

- 63 -

　 　 　
　 　

시장위험의 각 유형별 민감도

분석 기술

시장변수 상승

 시 법인세비

용차감전순이

익 증가

시장변수 상승

 시 법인세비

용차감전순이

익 감소

시장변수 하락

시 법인세비용

차감전순이익

증가

시장변수 하락

시 법인세비용

차감전순이익

감소

상장주식공정

가치

시장변수 상

승 시 기타포

괄손익 증가

시장변수 하

락 시 기타포

괄손익 감소

이

자

율

위

험

기능

통화

또는

표시

통화

HKD 　 　 　 　 　 　 　 　

JPY 　 　 　 　 　 　 　 　

CHF 　 　 　 　 　 　 　 　

GBP 　 　 　 　 　 　 　 　

NZD 　 　 　 　 　 　 　 　

SGD 　 　 　 　 　 　 　 　

기능통화 또는

표시통화  합계

이자율이 0.1% 상승 또는 하락

할 경우
　 216,878 216,878 　 　 　 　

연체되거나 손상된 금융자산에 대한 공시

　

연체되거나 손상된 금융자산에 대한 공시

당기 (단위 : 천원)

　 장부금액

　 총장부금액 손상차손누계액

　 연체상태

연체상태  합계

연체상태

연체상태  합계
　 현재 3개월 이내

3개월 초과 6개월 이

내
6개월 초과 현재 3개월 이내

3개월 초과 6개월 이

내
6개월 초과

매출채권 509,070,693 78,218,886 20,383,131 25,869,085 633,541,795 (768,513) (528,574) (8,132) (13,721,364) (15,026,583)

전기 (단위 : 천원)

　 장부금액

　 총장부금액 손상차손누계액

　 연체상태

연체상태  합계

연체상태

연체상태  합계
　 현재 3개월 이내

3개월 초과 6개월 이

내
6개월 초과 현재 3개월 이내

3개월 초과 6개월 이

내
6개월 초과

매출채권 435,670,078 77,405,308 14,282,250 11,658,793 539,016,429 (852,803) (2,172,665) (54,625) (9,775,996) (12,856,089)

- 64 -

손실충당금의 변동내역과 금융상품 총 장부금액의 변동내역에 관한 설명

　

손실충당금의 변동내역과 금융상품 총 장부금액의 변동내역에 관한 설명

당기 (단위 : 천원)

　 장부금액

　 손상차손누계액

　 금융상품

　 매출채권 대여금 미수금

기초금융자산 (12,856,089) (13,328,368) (1,089,439)

대손상각비(환입) (5,906,239) (238,555) (1,116,986)

제각 4,188,121 0 　

외화환산 (452,376) (872,869) (100,881)

기말금융자산 (15,026,583) (14,439,792) (2,307,306)

전기 (단위 : 천원)

- 65 -

　 장부금액

　 손상차손누계액

　 금융상품

　 매출채권 대여금 미수금

기초금융자산 (4,627,000) (11,783,124) (1,069,703)

대손상각비(환입) (7,954,905) (223,931) (24,963)

제각 31,644 　 　

외화환산 (305,828) (1,321,313) 5,227

기말금융자산 (12,856,089) (13,328,368) (1,089,439)

신용위험 익스포저에 대한 공시

　

신용위험 익스포저에 대한 공시

당기 (단위 : 천원)

　 　
신용위험에 대한 최대 노출

정도

금융상품

현금및현금성자산 1,251,194,187

단기금융상품 833,009,269

당기손익-공정가치측정금융

자산
55,703,538

기타포괄손익-공정가치측정

 금융자산
493,901,613

파생상품자산 8,336,184

장기금융상품 1,312,902

매출채권 618,515,212

기타수취채권 75,421,222

금융상품  합계 3,337,394,127

- 66 -

전기 (단위 : 천원)

　 　
신용위험에 대한 최대 노출

정도

금융상품

현금및현금성자산 1,143,141,121

단기금융상품 833,982,021

당기손익-공정가치측정금융

자산
30,154,756

기타포괄손익-공정가치측정

 금융자산
546,907,157

파생상품자산 8,039,635

장기금융상품 611,607

매출채권 526,160,340

기타수취채권 63,172,716

금융상품  합계 3,152,169,352

유동성위험 만기분석에 대한 공시

　

유동성위험 만기분석에 대한 공시

당기 (단위 : 천원)

[…]

기능통화 또는

표시통화

USD 8,298,104

EUR 2,813,592

HKD 　

SGD 　

CHF 　

JPY 　

- 192 -

　 　 　 　
외화금융자산,

원화환산금액

기능통화 또는 표시통화  합계 11,111,696

전기 (단위 : 천원)

　 　 　 　
외화금융자산,

원화환산금액

금융자산, 분류

현금및현금성자

산

기능통화 또는

표시통화

USD 385,886

EUR 84,823

HKD 4,193

SGD 2,198

CHF 1,536

JPY 29,348,780

기능통화 또는 표시통화  합계 29,827,416

단기금융상품

기능통화 또는

표시통화

USD 3,223,500

EUR 　

HKD 　

SGD 　

CHF 　

JPY 　

기능통화 또는 표시통화  합계 3,223,500

기타수취채권

기능통화 또는

표시통화

USD 4,200,774

EUR 1,146,978

HKD 　

SGD 　

CHF 　

JPY 　

기능통화 또는 표시통화  합계 5,347,752

- 193 -

외화금융부채의 통화별 내역

　

외화금융부채의 통화별 내역

당기 (단위 : 천원)

　 　 　 　
외화금융부채,

원화환산금액

금융부채, 분류 기타지급채무

기능통화 또는

표시통화

CHF 46,198

JPY 1,498,368

기능통화 또는 표시통화  합계 1,544,566

전기 (단위 : 천원)

　 　 　 　
외화금융부채,

원화환산금액

금융부채, 분류 기타지급채무

기능통화 또는

표시통화

CHF 0

JPY 1,095,192

기능통화 또는 표시통화  합계 1,095,192

시장위험의 각 유형별 민감도분석

- 194 -

　

보고기간 말 현재 노출된 시장위험의 각 유형별 민감도 분석

당기

　 　 　 　 　
시장위험의 각 유형

별 민감도분석 기술

시장변수 상승 시 법

인세비용차감전순이

익 증가

시장변수 상승 시 법

인세비용차감전순이

익 감소

시장변수 하락시 법

인세비용차감전순이

익 증가

시장변수 하락시 법

인세비용차감전순이

익 감소

시장변수 상승 시 기

타포괄손익 감소

시장변수 상승 시 기

타포괄손익 증가

위험 시장위험

환위험

기능통화 또는 표시

통화

USD

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

우

3,137,663 　 　 (3,137,663) 　 　

EUR

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

우

146,707 　 　 (146,707) 　 　

HKD

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

우

240 　 　 (240) 　 　

SGD

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

우

122 　 　 (122) 　 　

CHF

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

우

　 2,265 2,265 　 　 　

JPY

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

우

　 74,838 74,838 　 　 　

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

- 195 -

　 　 　 　 　
시장위험의 각 유형

별 민감도분석 기술

시장변수 상승 시 법

인세비용차감전순이

익 증가

시장변수 상승 시 법

인세비용차감전순이

익 감소

시장변수 하락시 법

인세비용차감전순이

익 증가

시장변수 하락시 법

인세비용차감전순이

익 감소

시장변수 상승 시 기

타포괄손익 감소

시장변수 상승 시 기

타포괄손익 증가

기능통화 또는 표시통화  합계 기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

우

3,284,732 77,103 77,103 (3,284,732) 　 　

지분가격위험

기능통화 또는 표시

통화

USD 　 　 　 　 　 　 　

EUR 　 　 　 　 　 　 　

HKD 　 　 　 　 　 　 　

SGD 　 　 　 　 　 　 　

CHF 　 　 　 　 　 　 　

JPY 　 　 　 　 　 　 　

기능통화 또는 표시통화  합계 　 　 　 　 　 18,045,475 　

전기

　 　 　 　 　
시장위험의 각 유형

별 민감도분석 기술

시장변수 상승 시 법

인세비용차감전순이

익 증가

시장변수 상승 시 법

인세비용차감전순이

익 감소

시장변수 하락시 법

인세비용차감전순이

익 증가

시장변수 하락시 법

인세비용차감전순이

익 감소

시장변수 상승 시 기

타포괄손익 감소

시장변수 상승 시 기

타포괄손익 증가

환위험

기능통화 또는 표시

통화

USD

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

우

390,508 　 　 (390,508) 　 　

EUR

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

우

61,590 　 　 (61,590) 　 　

HKD

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

우

210 　 　 (210) 　 　

SGD

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

110 　 　 (110) 　 　

- 196 -

　 　 　 　 　
시장위험의 각 유형

별 민감도분석 기술

시장변수 상승 시 법

인세비용차감전순이

익 증가

시장변수 상승 시 법

인세비용차감전순이

익 감소

시장변수 하락시 법

인세비용차감전순이

익 증가

시장변수 하락시 법

인세비용차감전순이

익 감소

시장변수 상승 시 기

타포괄손익 감소

시장변수 상승 시 기

타포괄손익 증가

위험 시장위험

우

CHF

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

우

77 　 　 (77) 　 　

JPY

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

우

1,412,679 　 　 (1,412,679) 　 　

기능통화 또는 표시통화  합계

다른 변수가 일정하

고 해당통화에 대한

기능통화의 환율이 5

% 절상 및 절하인 경

우

1,865,174 　 　 (1,865,174) 　 　

지분가격위험

기능통화 또는 표시

통화

USD 　 　 　 　 　 　 　

EUR 　 　 　 　 　 　 　

HKD 　 　 　 　 　 　 　

SGD 　 　 　 　 　 　 　

CHF 　 　 　 　 　 　 　

JPY 　 　 　 　 　 　 　

기능통화 또는 표시통화  합계 　 　 　 　 　 20,151,377 　

현금흐름 및 이자율에서 발생하는 위험의 성격과 정도에 대한 공시

회사는 가격변동으로 인한 재무제표 항목(금융자산, 부채)의 가치변동 위험 및 투자, 차

입에서 비롯한 이자수익(비용)의 변동위험 등의 이자율 변동위험에 노출되어 있습니다.

이러한 회사의 이자율 변동위험은 변동이자부 채권의 투자와 변동이자부 부채의 차입에

서 비롯됩니다.

회사는 2024년 12월 31일 현재 변동이자부 채권 및 채무를 보유하고 있지 않습니다.

- 197 -

손실충당금의 변동내역과 금융상품 총 장부금액의 변동내역에 관한 설명

　

손실충당금의 변동내역과 금융상품 총 장부금액의 변동내역에 관한 설명

당기 (단위 : 천원)

　 장부금액

　 손상차손누계액

　 금융상품

　 대여금

기초금융자산 (3,560,061)

당기손익에 인식된 손실충당금의 증가 (2,007,849)